
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Direzione Territorio e mobilità 

Servizio Amministrazione territorio e trasporti 
 

Attestazione documenti allegati 
 
Atto N. 1976/2024 
 
OGGETTO: CC 19/23_MIT_2 -AFFIDAMENTO DELL'INCARICO DI VERIFICA DELLO STATO 
DI CONSISTENZA DI ALCUNI IMMOBILI INTERESSATI DAGLI  INTERVENTI SULLA SP 14, 
SP 6, E SULLA SP 29 A ING. MARCO GAVAGNIN PER EURO  2.538, 72= . CUP 
D49J18000180001_CIG B25A1ECB94 
 
Si dichiara che all’atto in oggetto sono allegati i seguenti documenti, per i quali si riportano il titolo e 
l’hash code calcolato prima della firma dell’atto stesso (se l’allegato è firmato digitalmente) 
 
Allegati: 

 
Nome file allegato: PR_DET_PROP_2170_2024.docx  
Hash: 
E48C15B8089997CB1A810115B2964D6CCBE4216D368108F5E9256D3533EEFC7CF0DFCE76B04D8B4
10AAA13B85E27CB3B62644A7F15DB0BD688173AA886BD9C05  
 
 
 
 
 

 
Sottoscritta da 

(MAURO CUTTICA) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2170 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 1/5 

Atto N. 1976/2024 
 

Oggetto: CC 19/23_MIT_2 -AFFIDAMENTO DELL'INCARICO DI VERIFICA DELLO 
STATO DI CONSISTENZA DI ALCUNI IMMOBILI INTERESSATI DAGLI  
INTERVENTI SULLA SP 14, SP 6, E SULLA SP 29 A ING. MARCO GAVAGNIN 
PER EURO  2.538, 72= . CUP D49J18000180001_CIG B25A1ECB94. 

 
In data 26/07/2024 il dirigente MAURO CUTTICA, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente Atto dirigenziale; 
 
Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 
 
Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana di Genova; 
 
Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 
 
Visto il Bilancio di previsione 2024/2026 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano con 
la propria Deliberazione n. 34 del 15 dicembre 2023; 
 
Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 11 dell'8 febbraio 2024 con cui sono stati approvati il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati, il Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026 e il Gender Equality Plan 2024/2026; 
 
Premesso che Città metropolitana : 
-con Atto Dirigenziale n. 572/2024 del 08/03/2024 codice commessa CC 26/23_MIT_EXTRA ad 
oggetto “Interventi di manutenzione straordinaria mediante consolidamenti localizzati dei cigli e 
delle scarpate stradali sulle S.P. 6 e S.P. 47 nei Comuni di Campomorone e Mignanego (Ge)” con 
- procedura negoziata senza bando ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. c) del d.lgs. 36/2023, ha 
aggiudicato detti lavori all’operatore economico C.E.M.A. S.R.L. di Chiavari (Ge), per l'importo 
contrattuale di euro 249.835,57 (oneri fiscali esclusi) ed euro 304.799,40 (oneri fiscali inclusi). CUP 
D47H20001650001 - CIG A04054414D; 
 
-con Atto dirigenziale n. 1749/2024 del 02/07/2024 codice commessa CC 03/24_MIMS  ad oggetto  
“Interventi di miglioramento delle condizioni di sicurezza dell'infrastruttura stradale mediante 
manutenzione straordinaria dei dispositivi di ritenuta lungo l'intero percorso a tratti saltuari – S.P. 
16 dir. di casa del Romano e S.P. 14 di Davagna in comune di Fascia e in comune di Davagna” ha 
aggiudicato questi lavori con procedura negoziata senza bando ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. 
c) del d.lgs. 36/2023 all’operatore economico C.E.M.A.S.R.L. di Chiavari (Ge), per un  importo 
contrattuale di euro 343.203,13= (oneri fiscali esclusi), euro 418.707,82= (oneri fiscali inclusi). CUP 
D47H22002600001 – CIG B0E078741C; 
- con Atto Dirigenziale n. 1755/2024 del 02/07/2024 codice commessa CC 25/23_MIT_EXTRA – 
ad oggetto “Interventi di manutenzione straordinaria mediante consolidamenti localizzati dei cigli e 
delle scarpate stradali sulle S.P. 39 di Santa Margherita Ligure e S.P. 29 di Pieve alta nei Comuni 
di Santa Margherita e Pieve Ligure” con procedura negoziata senza bando ai sensi dell’art. 50, 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2170 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 2/5 

comma 1, lett. c) del d.lgs. 36/2023, ha aggiudicato detti lavori all’operatore economico I.L.S.E.T. 
SRL di Genova, per un  importo contrattuale di euro 344.018,32= (oneri fiscali inclusi). CUP 
D47H20001640001 – CIG B18BE02EB7; 
-ha la necessità di effettuare apposito incarico  per la redazione di “verifica di stato di consistenza 
testimoniali di taluni immobili interessati dagli interventi sulla Sp 14, sulla SP 6 e sulla SP 29” e di 
cui alle procedure di gare suddette in quanto ricadenti nelle vicinanze delle strade medesime – 
CUP D49J18000180001; 
 
- Preso atto altresì che è stato nominato per l'incarico Responsabile Unico del Progetto l’Ing. 
Francesca Villa, Responsabile d’Ufficio della Direzione Territorio e Mobilità della Città 
Metropolitana di Genova,  mentre Direttore dell’esecuzione del Contratto è stato nominato l’Ing. 
Lucia Bellina, Funzionario Tecnico della stessa Direzione, come da nomina agli atti dell’ufficio; 
 
Atteso che nel caso di specie il valore dei servizi è di importo inferiore a € 140.000,00, e pertanto 
ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, è possibile provvedere “alla procedura di 
affidamento diretto, per i servizi e le forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali”; 
 
Vista la proposta del Responsabile Unico del Progetto, Ing. Francesca Villa, in merito al sistema di 
affidamento dell’incarico in parola; 
 
Visto l'art. 29 del D.Lgs n. 36/2023 il quale dispone che tutte le comunicazioni e gli scambi di 
informazioni relativi ai contratti pubblici siano eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione 
elettronici; 
 
Atteso che per l’affidamento in esame di importo inferiore a 5.000 euro, si è proceduto con 
scambio di posta certificata, in conformità alle  linee guida- istruzioni sugli acquisti approvate in 
data  21.07.2023 dal Servizio Stazione Unica Appaltante di Città Metropolitana di Genova, 
mentre per l’acquisizione del Codice individuale di gare, tale  procedura è stata pubblicata sulla 
piattaforma telematica di e-procurement per la Pubblica Amministrazione denominata “TuttoGare”, 
inoltrando la lettera di richiesta di preventivo al Professionista Ing. MARCO GAVAGNIN, con sede 
in Genova- codice commessa CC 19/23_ MIT_ 2 - CIG B25A1ECB94; 
 
Preso atto che  il Tecnico individuato ING. MARCO GAVAGNIN, con sede in Corte Lambruschini 
torre A – piazza Borgo Pila, 40/39, in Genova, ha presentato con prot./pec n. 36685/2024 del 
07/06/2024 offerta, in formato elettronico, di € 1.900,00 (mille-novecento/00) al netto sia, degli 
oneri previdenziali di € 76,00 (aliquota del 4%), che dell'IVA di 434,72 (aliquota del 22%) e delle 4 
marche da bollo di 32 euro ciascuna da apporre sui Verbali Testimoniali; 
 
Vista la Relazione sulla proposta offerta del Responsabile Unico del Progetto Ing Francesca Villa 
del 04/07/2024 che accoglie favorevolmente la medesima offerta; 
 
Richiamato l’atto dirigenziale n. 2677 del 17/12/2021 di accertamento dell'importo complessivo di 
Euro 8.116.635,40=, a titolo di contributi per investimento da Ministero delle Infrastrutture e 
Trasporti, per interventi su strade finanziati dal DM 16 febbraio 2018, per gli anni 2022/2023: 
 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2170 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 3/5 

codice azione Importo Anno di esigibilità accertamento 

40200.01 4002934 € 4.058.317,70=  2023 11 

 
Atteso che alla spesa di € 2.538,72= (comprendsivo di Inarcassa e I.V.A e dei 4 bolli da 
aggiungersi sui verbali), si farà fronte con i fondi indicati nella seguente tabella, portante la 
scadenza esigibilità di cui al DPCM 28/12/11, per cui sarà assunto il relativo impegno di spesa: 
 

Fornitore Codice di bilancio Importo 
Scadenza esigibilità 

(ai sensi DPCM 
28/12/2011) 

Ing. Gavagnin 10052.02 2002950 € 2.538,72= 2024 

 
 
Visto l’art. 192 rubricato “Determinazioni a contrattare e relative procedure” del D.Lgs. n. 267/2000 
(T.U.E.L.); 
 
Visto l’art. 17 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 il quale dispone che le stazioni appaltanti, prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, adottino la determinazione a 
contrattare individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 
 
Preso atto che non sono stati segnalati casi di conflitto d'interessi, anche potenziali, da parte dei 
dipendenti e dei dirigenti che partecipano alla presente procedura di aggiudicazione, ai sensi 
dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023, nonché dei dipendenti e dei dirigenti che hanno ruoli 
procedimentali, come previsto dal Piano Anticorruzione della Città Metropolitana di Genova e 
dall'art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i., e dai dipendenti e dirigenti che prendono decisioni e 
svolgono attività riferita alla presente procedura, ai sensi degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 16 aprile 2013, 
n. 62; 

 
Dato atto che: 
- gli elementi identificativi dei servizi in oggetto sono i seguenti: 
CUP D49J18000180001 – CIG B25A1ECB94; 
 
- ai sensi dell’art. 52 comma 2 del D.Lgs. 36/2023, per i contratti di importo inferiore ai € 
40.000,00= la Stazione Appaltante verifica le dichiarazioni rese dagli operatori economici su un 
campione pari al 10% dei contratti stipulati. Il campione da sottoporre a verifica viene determinato 
con le modalità di cui all’Annesso 1 alle Istruzioni Operative vigenti per le verifiche contraente, 
stipula e conservazione del contratto; 
 
Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’Ing. Francesca Villa, responsabile del 
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che provvederà a 
tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti; 
 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2170 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 4/5 

correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi 
dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000; 
 
Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la 
copertura finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 
agosto 2000 come da allegato; 
 

DISPONE 
 
Per i motivi in premessa specificati: 
 
1. di affidare l’incarico di “verifica di stato di consistenza testimoniali di taluni immobili 

interessati dagli interventi sulla Sp 14, sulla SP 6 e sulla SP 29” all’ Ing. Marco Gavagnin, 
con studio  in Corte Lambruschini torre A – piazza Borgo Pila, 40/39, in Genova, per un 
importo di € 2.538,72=  (oneri di sicurezza e fiscali inclusi oltre ai bolli sui verbali da 
redigersi)- CC 19/23_MIT_2; 

 
2. che alla spesa del servizio pari a € 2.538,72=si farà fronte per l’importo dovuto all’impresa 

con i fondi indicati nella seguente tabella, portante la scadenza esigibilità di cui al DPCM 
28/12/11, per cui sarà assunto il relativo impegno di spesa come di seguito: 

3.  

Fornitore Codice di bilancio Importo 
Scadenza esigibilità 

(ai sensi DPCM 
28/12/2011) 

Ing. Gavagnin 10052.02 2002950 € 2.538,72= 2024 

 
4. che Responsabile Unico del Progetto è l’Ing. Francesca Villa, Responsabile d’Ufficio della 

Direzione Territorio e Mobilità della Città Metropolitana di Genova, mentre Direttore 
dell’esecuzione del Contratto è  l’Ing. Lucia Bellina, Funzionario Tecnico della stessa 
Direzione, come da nomina agli atti dell’ufficio; 
 

5. di dare atto che la stipula dei contratti, ai sensi dell’art. 18, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023, 
avverrà mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 
certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 23 luglio 2014;  

 
6. che ai sensi dell’art. 52 comma 2 del D.Lgs. 36/2023, per i contratti di importo inferiore ai € 

40.000,00= la Stazione Appaltante verifica le dichiarazioni rese dagli operatori economici su 
un campione pari al 10% dei contratti stipulati. Il campione da sottoporre a verifica viene 
determinato con le modalità di cui all’Annesso 1 alle Istruzioni Operative vigenti per le 
verifiche contraente, stipula e conservazione del contratto; 

 
7. di dare atto che gli elementi identificativi dell’intervento in oggetto sono i seguenti: CUP 

D49J18000180001 – CIG B25A1ECB94; 
 
8. di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale della Città Metropolitana di 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2170 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 5/5 

Genova, sezione Amministrazione Trasparente, nonché sul portale della propria Stazione 
Unica Appaltante, ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. 36/2023; 

 
9. di dare atto che alla liquidazione della somma come sopra impegnata, si procederà ai sensi 

dell’art.184 D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. 
 
Modalità e termini d’impugnazione  
 
La presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.119,120 del D. lgs. 104/2010, potrà 
essere impugnata esclusivamente presso il Tribunale Amministrativo Regionale (T.A.R.) entro 30 
giorni decorrenti dalla data di pubblicazione nell’Albo Pretorio online della Città Metropolitana di 
Genova. 

 
 
 
 

Sottoscritta dal Dirigente 
(MAURO CUTTICA) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2170/2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi degli artt. 147Bis 1° comma, 153 e 183 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 
 
Proponente: Unità Contratti 

Oggetto: CC 19/23_MIT_2 -AFFIDAMENTO DELL'INCARICO DI VERIFICA DELLO STATO DI 
CONSISTENZA DI ALCUNI IMMOBILI INTERESSATI DAGLI  INTERVENTI SULLA SP 14, 
SP 6, E SULLA SP 29 A ING. MARCO GAVAGNIN PER EURO  2.538, 72= . CUP 
D49J18000180001_CIG B25A1ECB94 

 
 
Il presente atto produce effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente, evidenziate nelle imputazioni contabili di seguito indicate, per cui si esprime 
parere: FAVOREVOLE 
 
 
 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 Importo Prenotazione Impegno Accertamento 

S/E Codice Cap. Azione 
 Euro N. Anno N. Anno N. Anno 

CUP CIG 
 

ENTR
ATA 

40200.0
1  

0  40029
34 

+ 4.058.317,70       11 2023   

Note: LAVORO 59 
 
 

USCI
TA 

10052.0
2  

0  20029
50
  

+ 2.538,72    2805 2024    D49J
18000
18000

1 

B25
A1E
CB9

4 

Note: Ing. Gavagnin  LAVORO 59   
 

TOTALE ENTRATE: + 4.058.317,70  

TOTALE SPESE: + 2.538,72  

 
Genova li, 30/07/2024  
 

Sottoscritto dal responsabile 
della Direzione Risorse 

(SILVIA FABRIS)  
con firma digitale 

copia informatica per consultazione


